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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 29.03.2019 me fillim né ora 10.15.

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e mbledhjes
kemi,

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& ju pérshéndes, i nderuar kryetar i komungs z. Smajl Latifi, nénkryetar i
komunds z Fatmir Iska , drejtor t& drejtorive komunale, t& nderuar kuvendar, pjesétar & KFOR-it, OSBE-sg,
gazetar dhe media. Kuvendar t& nderuar pasi q€ dje &shté funksionalizuar KQZ- ja jané marr vendime pér
plotésimin e vendeve t& lira t& asambleve komunale i kemi tre asamblist t& cilét dubet t& z&vendésohen kemi
7. Fehmi Hoxha nga rrallét e PDK- s&, znj. Shqipe Tara dhe z1y. Rukije Krasnigi nga rrallét ¢ AAK — sé.
Kérkoj nga tre asamblist € rijné t& ngritén né kémbé dhe t€ japin betimin uné do 18 lexoj dhe ju do t&
shqiptoni emrin e juaj. Ung Rukije Krasniqi, Fehmi Cena, Shgipe Tara betohemi se do ti kryej me nder,
besnikéri pa anime dhe me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyra dhe autorizimet e mia do ti ushtroj.

Besoj se rendin e dités dhe materialin e keni marré me kohg? Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi i bartjes (rialokim) t€ t¢ hyrave vetanake nga viti 2018 - 2019,
Shqyrtimi i Vendimit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér,

Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Realizimin e t& Drejtave t& Fémijéve,

AN

Shqyrtimi dhe marrja e Vendimit pér dalje né debat publik t& Draft Rregullores rreth

ményrés dhe kushtet e shfrytézimit t€ palestrés s€ sporteve “MIZAHIR ISMA™ né

Rahovec,

7 Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale t&€ Komunés sé Rahovecit,

8. Informaté nga Komiteti pér Auditim t& Brendshém & Komunés s& Rahovecit,

9. Informaté mbi Raportin final €& auditimit t& brendshém t€ Drejtoris¢ pér Urbanizém,
Planifikim Hapésinor dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit pér vitin 2018,

10. Informaté mbi menaxhimin e situatave né mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté

sezonit diméroré.

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér Nismén e bashképunimin ndérkomunal.

Kryesuesi — Kuvendar t& nderuar pér k&€ mbledhje na ka ardhur edhe njé piké shtesé, Shqyrtimi dhe
aprovimi i propozim vendimit pér Nismén e bashképunimin ndérkomunal. Kjo piké éshté pak me urgjencé,
prandaj ju kérkoj qé t& jeté pjesé e rendit t& dités pér mbledhje t& sodit, pér mé shumé e ftoj Kryetarin e
Komunés qé té arsyetojé.



Kryetari — Pérshéndetje pér t8 gjithé t& pranishmit, 1€ nderuar Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
ka hapur thirrje para dy dite dhe nj& komponent ku mundemi t& pérfitojme bashképunimin ndérkomunal, né
kuadér t& kétij bashképunimi mund & fitojmé njé grand prej 150,000.00 deri né 300,000.00 € i cili grand
duhet patjetér ti pérfshijé dy komuna t& caktuara t& Republikés s&¢ Kosovés, né kété rast e jemi dakorduar
me komunén e Gjakovés e cila dje né asambleng komunale e ka kaluar nismén pér fillimin e bashképunimit
komunal pér t& aplikuar né realizimin e nj& projekti q& &shté né interes pérgjithshém publik, edhe mé
herét kemi pasur bashk&punime ndérkomunale mirépo tani jang procedurat t& cilat duhet t& kalojn€ né
kuvend dhe t& aprovohet Nisma dhe vendimi & t& shkojmé& mé tutje. Kjo kérkesé ka ardhur ng takimin e
fundit qé e kané pasur para 2-3 dite komunat e Kosovés pérkatésisht edhe pérfagésues zyrtar t&€ komunés
soné, ideja &shté g ne & votojmé Nismén e bashképunimit ndérkomunal me komunén e Gjakovés pér ta
realizuar projektin e rregullimit dhe trajtimit t& pendgs sé démtuar bashké me Gjakovén pasi gé &shté né kufi
dhe fondet jang t& ministrisé s& administrimit & pushtetit lokal, ne pérmes aplikacionit 18 pérgatitur bashke
me komunén e Gjakovés t& realizojmé kété projekt q& &sht&¢ me réndési t&€ vecanté né cdo aspekt pér
trajtimin e asaj pjese t& Drinit t& bardhé nén Urén e Fshejt. N& goftése ju jeni dakord né menjéheré mund t&
procedojmé s& pari t& fusim né rend dite pasi g& éshté urgjente dhe afati i aplikimit &sht& deri mé& 10 prill.
MAPL-ja &shté ajo & ka kérkuar ng projekte né bashképunim ndérkomunal ti kalojmé me komuna t& cilat
mund t& kemi marréveshje pasi qé komuna e Gjakovés e ka kaluar besoj g€ edhe kuvendi joné duhet & kaloj
kéts piké 18 rendit t& dités pér shkak se ne mund t€ fitojmé kéte grand i cili &shté me interes t& vecanté.
Kerkoj ndjesé q& materiali ka ardhur me vonesé dhe urgjenca nuk &shté varur nga ne.

Kryesuesi — Kuvendar t& nderuar e gesim né votim pikén shtesg t€ rendit t€ dités, konstatoj se unanimisht
aprovohet pika shtesé e rendit té dités. Té nderuar tani e ges né& votim rendin e dités pér kéteé mbledhje:
Konstatoj se rendi i dités s& bashku me pikén shies€ jan€ aprovuar né ményré unanime. Kalojmé pikén e
paré t& rendit t& dités:

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi ~ A ka dikush t& jepe ndonjé vérejte apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja
e kaluar.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, nénkryetarin, anétar t€ kuvendit komunal, drejtorét,
pjesétar t& OSBE-sé, LMT-gs, media, uné e di g€ sekretaria e kuvendit &sht¢ e ngarkuar me pung,
ndonjéheré béhen disa léshime dhe gabime drejtshkrimore né procesverbal, ndoshta pse nuk dégjohen miré
incizimet, por jané bérs disa gabime teknike tek diskutimi im fage 7 dhe 11 kérkoj qé kéto gabime teknike
1& pérmirésohen.

Dervish Qadraku — Pérshéndetje pér t& gjithé jané duke u béré disa gabime drejtshkrimore, gshté mire t&
korrigjohen kéto p.sh e kam hasur njé gabim tek vendimi i pikés shtesé ku e keni cekur ura e shejté ju lutem
duhet t& shkruhet Ura e Fshejté dubet t& keni kujdese mé shumé g t& mos i humbet kuptimi.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér t& gjithg, né procesverbal &shté cekur vetém Hogé e madhe kur &shté
pérmendur ¢éshtja e projekteve me prioritet, né ndérkohé &shté pérmendur edhe Rahoveci por nuk &shté
pérfshiré né procesverbal.

Kryesuesi — Kuvendar t& nderuar t& gjitha kéto gabime sekretaria e kuvendit pas pérfundimit t€ mbledhjes
do i pérmirésoj. E qes né votim pikén e paré € rendit & dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet
Procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e 2 € rendit t€ dités.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi - A ka ndonjéri nga drejtorét qé ti pérgjigjet kuvendaréve né pyetjet parashtruara nga mbledhja
e kaluar, nése nuk ka atéheré e hapim debatin, fjala &shté e juaja t&€ nderuar kuvendar nése keni t€
parashtroni ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Rexhep Orugi ~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, pyetja mme i drejtohet Drejtorisé pér
Shéndetési, pyetje ime ka t& béjé rreth diskriminimit t& njé kategorie € pensionistéve, kur kemi t€ b&jmé me
shérbime shéndetésore pér pensionisté. Ligji pér pensionisté i republikés sé Kosovés i pérfshing shumé
kategori t& pensionistéve, shumica i e kategorive t& pensionistéve t& Kosovés i shfrytézojné shérbimet



shéndetésore falas, por nj& kategori e pensionistéve invalidor kur € shkojné pér ti shfrytézuar shérbimet
shéndetésore né QKMF, administrata e QKMPF-s& ja shikojné moshén se a jané né pension pér t€ mos
paguar shérbimet, por ka pensionisté invalidorg & jané t& moshés deri né 45 vjeg, dhe nga kjo kategori i
kérkohet q& t& paguajné shérbimet shéndetésore edhe pse jan€ pensionists, mendoj se kjo &shté né
kundérshtim me ligjin. Kérkoj nga Drejtori i Drejtorisé sé Shéndetésisé & (& 1 njoftojé QKMF-né dhe AMF-
t&, dhe mos t& i eliminojng kété kategori t& pensionistéve nga ajo g& i mundéson ligji.

Mirjeta Krasnigi - Pérshéndetje pér & gjithé t€ pranishmit, céshtja t& cilén uné do e ngrisé ka & b&jé me
DK A-ng, por s& pari pérgézoj pér suksesin e arrifur né olimpiadén e fizikés nga nxénési Selim Krasnigi dhe
arsimtari z. Afrim Krasnigi, t& cilét vingé nga shkolla Milaim Krasnigi — Postaseli, & cilét e kang zén¢
vendin e dyté né nivel republike. Pas kétij suksesi shoqata e fizikantéve ka kérkuar pjesémarrjen e nxénésit
né gara t& fizikés t€ cilat do t& mbahen n€ Rika t& Letonis€, ku ata e kang dorézuar kérkesén né DKA pér
mbulimin e shpenzimeve, kérkesa e njgjté &shté béré edhe nga prindi i nx@nésit. Nga informatat q& i kemi
nga familjarét e nxénésit, komuna do e mbéshtesé nxénésin vetém me 50% t& shumés sé shpenzimeve g€ do
i b&jé[ nxéndsi né Rika & Letonisé, pra nga 1000 € q& ka gené kérkesa, komuna vetém 500 € do e
mbéshtesé. Shuma prej 500 € nuk mjafton q& nxénési t& i mbulojé t& gjitha shpenzimet, dhe kjo ka rezultuar
qé t& térhiqet nxénési nga kjo garé, ménoj se kjo garé i béné miré gjithé komunés, qysh né fillim &shté
pérkrahur nga DK A-~ja, prandaj ne kérkojmé gé t& gjendet njé ményré dhe nése Eshté e nevojshme edhe ne si
kuvend t& marrim njé vendim pér ndarjen e shumés prej 1000 €, sot &sht€ dita e fundit qé t& behet
konfirmimi né shoqatén e fizikantéve pér pjesémarrje apo mospjesémarrje. Pér ne 8shté nder dhe privilegj
qé nxénési nga komuna joné t& shkojé né gara ndérkombétare, uroj gé t& kemi raste te tilla shumé shpesh,
prandaj kérkoj & ne si kuvend me e gjete njé ményré g€ t& mbulojmé kéto shpenzime, pasi & nxénési Eshté
pajisur né ményrén mé t& shpejté me pasaporté dhe me dokumente 18 tjera.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, fillimisht mé lejoni & i urojé tre kuvendarét e
rijné pér marrjen e detyrés, ju urojmé shumé suksese. Desha t& ngris njé ¢éshtje e cila &shi€ shumé me
réndési, komuna e Réhovecit né bashképunim me KRU-Gjakovén ka e ka pasur njé plan pér nd&prerjen e
gypit né Gradish, dhe pastaj t& béhet njé qasje erengaae fshatit Meqé né Radoniq, ku do t& mundésonte
furnizimin me ujé & pijes nga Gexha deri né Kramovik nga po ky gyp. Me k&té do t& eliminoheshin
reduktimet né Komunén e Rahovecit qofté né fshat qofié ng qytet, por ajo g€ mé intereson mua ta di &shté se
deri ku ka shkuar kjo puné, sepse tani sezona e vergs éshté duke u ofruar dhe mundé&sité pér reduktime jané
shums t& médha pér furnizim me ujé.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjithé 1€ pranishmit, pér kété propozim t& cilin dua ta jap€ tani
kam biseduar edhe me Drejtorin e Financave. Para disa dite Komuna e Suharekés e kishte marr njé vendim
q8 t& gjitha graté ose nénat e Komunés s¢ Suharekés t& cilat lindin n& QKMF—né e Suharekgs t&
subvencionohen me shumén prej 200.00 €. Kishte me gené miré q¢ edhe ne t& marrim njé vendim & tillg,
por sé pari le t& merret ky propozim dhe le t& shqyrtobet mé pas nga Kryetari i Komunés, ku do t& shikohen
kushtet financiare, nése nuk kemi mundési k&g vite dicka t& b&jme ateheré kishte me gené miré g& kur t&
behet vitin e ardhshém planifikimi i buxhetit, t& planifikohet edhe njé buxhet shtesé ku komuna joné do 1
subvencionojé graté dhe nénat tona 1€ cilat lindin né QKMF-n& ¢ Rahovecit me njé shumé prej 200.00 € ose
250.00 €.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, desha t& ndérlidhem rreth listés g& éshté publikuar
pér ndarjen e bursave pér student, sa kam mundur uné t& shohé né kété listé ka pasur pérfitues t& cilét nuk
kané qené meritoré dhe me baza politike. N& k&g list€ ka studenté & jang pérsérités t& vitit radhazi pér tre
vite, dhe kété student kang pérfituar bursé. A &shté ky njé demotivim pér t& tjerét t& cilét kané aplikuar dhe
jan& meritor por nuk e kang emrin né k&té list¢, a mendoni & i keni pérfillur kushtet t& cilat veté i keni
paraparé.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetjet e mija kané t& b&jné me orientimin e
drejtorive ku e kemi mbajtur njé trajnim né kuadér &€ OSBE-s&, ndér prioritetet e komunés kang gené qé s€
paku drejtorité pérkatése ose mé t& réndésishme né baza tremujore & japin llogaridhénie karshi kuvendit,



por uné jam duke paré q& edhe pyetjet kur jemi duke i béré ka hezitime t& ju pérgjigjen, disa nga drejtorét e
1éshojné sallén e kuvendit mu né kohén e pyetjeve, njé ndér pyetjet gé &shté béré pér drejtorin e shéndetésisé
ku ai vazhdimisht e ka liruar sallén e kuvendit. Eshté pér keqardhje sepse ka gené dita botérore e kancerit
me 4 shkurté, ku kam théné se z. Vehapi né mandatin e veté e ka praktikuar njé organizim né bashképunim
me institutin Onkologjik pér vetédijesimin e grave t& cilat jan& prekur me kancer, kurse drejtori ka hezituar
t& mirét me kété desha ta di pse nuk ka ndodhur kjo. Megengse jemi né regjion t& Gjakovés i kam kérkuar qé
né bashképunim me spitalin e Gjakovés t& meré masa pér organizimin e késaj dite. Po ashtu kishte me gené
miré qé t& na pérgatit njé raport tre mujor pér Drejtorin e Shéndet€sisé sepse jané duke na u paragitur mjafié
probleme né kétg drejtori. Po ashtu dua njé shpjegim nga Drejtori i Bujgésisé sepse kryeministri i Kosovés
vazhdimisht e ka pérmendur si né debate televizive qofté né debate publike se subvencionimi prej 5 milion
eurove do t& filloj t& zbatohet shumé shpejt€, dua ta di se né cilén fazt jemi pasi banorét jané duke pritur
kéto pagesa.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér 16 gjithé t& pranishmit, pyetje ime shkon p&r Drejtorin e Shérbimeve
Publike, dua ta di se deri ku ka shkuar puna e ndrigimit publik né fshatin Xérx&, nga dhjetori 1 viti t& kaluar
&shté punuar né njé pjesé, por tani punimet jan€ ndalur, a keni ndonjé periudhé& kohore se deri kur do t&
pérfundoj ndrigimi publik ng fshatin Xérx&.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, dua ta ngrisé njé ceshtje sa i pérket trashégimisé
kulturore dhe historike gé i dedikohet direkt Drejtorisé per Kulturg, rini dhe sport, para dy jave &shté rrénuar
njé shtépi né qytetin e Rahovecit, konkretisht tek lagjja Sheshi i Republikés. Kjo shtépi ka pasur njé
strukturé dhe njé arkitekturé t& vjetér mesjetare dhe antike nga guri dhe rasat, mendoj se ka pasur peshén e
trashégimisé kulturore dhe historike. Ne kemi théné se kéto objekte qé jané t& pakta dhe g& jang€ né
shkatérrim e sipér t& evidentohen dhe & mirén nén mbrojtje, kjo pér faktin se e kané réndésiné veté
historike dhe t& kulturés kang réndésing edhe turistike pér qytetin e Rahovecit. Eshté miré gé kéto objekte t&
evidentohen nga DKRS-ja dhe t& merren nén mbrojtje, nése ka pevojé g& t& behet restaurimi i tyre le t&
kérkohet ndilifia nga niveli gendroré. Po ashtu kam njé pyetje pér Drejtoreshén e DKRS-s€, a jané t€
evidentuara kéto objekte me karakter t& trashégimisé kulturore dhe historike, pra a ka njé regjistér se cilat
jané dhe ku jang. Jam i vetédijshém se &hté ndaré njé pjesé t& buxhetit buxhet pér trashégimin kulturore dhe
historike pér vitin 2019, diku rreth 30,000.00 €, né mbledhjet e kaluara ne kemi kérkuar gé ky buxhet & ritet
sepse ky gé &shté nuk mjafion, por éshté miré q& t& gjenden edhe format g& kéto objekte t& trashégimisé
kulturore dhe historike t€ ruhen.

Kryetari — Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, do pérpiqem (€ ju pérgjigjem atyre pyetjeve g€
mé jané adresuar mua. I nderuar z. Ali Zhunigi n& mbledhjen e datés 2 prill do t€ dihet sakt&sisht se né ¢faré
pérgindje do t& kompensohen fermerét, pastaj do t€ zhvillohen aktivitetet & cilat kané pér géllim
kompensimin e démeve pér shkak 1€ reshjeve dhe breshérit€ qé ka ndodhur vitin e kaluar, i kuptoj edhe
bujgit g jané shqetésuar por duhet & ding se pér heré 18 paré &shté duke ndodhur & t& paguhen démet e
fermeréve edhe pse ¢ dimé q& nuk ka sigurime shéndetésore etj. zotimi &sht€ & & kompensohen t& gjitha
démet, vlera e té gjitha démeve né tre periudha &shté mé shumé se pesé milion e gjysmeé, raporti i pérgatitur
nga komisionet tona &shté vlerésuar si raporte profesional, mendoj se pagesat do t& béhen me rata sepse nuk
e besoj se do t& keté mundési ministria € i b&j gjithé pagesén e démeve. Kurse sa i pérket pyetjes sé

7. Fehmi Cena, &shité e vértet i nderuar se e kemi njé kontraté pér restaurimin e objekteve dhe monumenteve
t& vjetra, kontrata éshté lidhur vitin e kaluar dhe vazhdon edhe kété vit. Po ashtu e kemi edhe njé listé i€
objekteve dhe monumenteve t& trashégimisé e cila &hié né institutin e mbrojtjes s& monumenteve, ata e
 kané njé fond, pastaj éshté késhilli i Kosovés pér trashégimi kulturore ku mbéshtesin aktivitete t& tilla g&
kang pér qéllim ruajtjen ose mbrojtien e monumenteve & tradités, kulturés dhe 1& historisé. Ju besoj se e dini
18 gjithé se ne kemi nj& sfidé kur ka t& b&jé me prona private, sepse nése nuk 8shté né mbrojtje duhet njé
komunikim me Ministrin e Kulturés q& t& futet fillimisht né mbrojtje, pastaj ka edhe njé situata q& nése nuk
gshté né mbrojtje pronarét privaté nuk mérziten forté pér kété sepse ata kan@ planet e tyre, kurse ne nuk po
kemi mekanizma ligjoré t8 mjaftueshém qé ti ndalojmé pér deri sa ato shtépi nuk gjenden né listén pér



mbrojtje t& trashégimisé kulturore dhe historike. Ne s& bashku me Drejtoreshén e DKRS-s& do e shikojmé
edhe njé heré listén dhe do ta verifikojmé se a gjendet né listé ajo sht€pi g& ti e ceke. E nderuara znj. Mirjeta
Krasnigi, uné sot do ja ndajé shumén prej 500 € sepse 500 € ja kam ndar@ dit¢ mé& paré, por ideja &shté kjo e
nderuar, sot ka shumé shoqgata ose organizata € cilat organizojn€ gara, pyetje g8 uné e shtroj pér ta éshté a
marrin pérsipér ata dicka rreth kétyre garave apo jo, apo duhet t& gjitha shpenzimet t€ i lihen familjaréve apo
komunés. Mendoj se kur té meré pérsipér organizimin e njé gare s& paku duhet t& ceket se kag mjete ne i
sigurojmé pér fituesit, késhitu ménoj ung. Kurse nxénési le ti kthehet garés sepse uné sapo (@ pérfundoj
mbledhja do e mare njé vendim pér ndarjen e mjeteve pér t& shkuar né gara, nuk ka gené ideja g& 1& ja japim
ne pérgjigien negative nxénésit fitues, por ideja ka geng q& t& japim pérgjigje atyre q& marrin pérsipér
organizimin e kétyre garave, sepse si¢ jané duke organizuar ata gara do i organizojmé edhe ne pasi g€ ne
duhet 8 1 mbulojmé shpenzimet. E nderuara znj. Hanalora Hoti sa i pérket ndarjes s& bursave ne vetém dy
ankesa i kemi, ne jemi t& gézuar & kemi mbérritur t& i ndajmé bursat pér student, kéto bursa ndahen nga
kategoria e subvencioneve dhe déshira jong &shté gé sa mé shumé studenté & i pérkrahim natyrisht sipas
kritereve qé i pércakton rregullorja. Por ju nése keni ndonjé ankesé mundeni % i adresoheni komisionit pér
ndarjen e bursave, por nga informatat & i kam vetém dy ankesa kan¢ ardhur tani pér tani. Numri 1
studenteve qé kané aplikuar pér bursa &shté 174, kurse numui i atyre q& kané pérfituar &shté 92 ose 93
students. T nderuar z. Ali Morina ka pyetur pér nj& gyp t€ ujit q& ka filluar t& nd€rtohet ge 6-7 vite, ka éshté
njé investim nga Ministria pér Zhvillim Ekonomik dhe KRU- Gjakovés, &shté e vértet por t& vendosej at gyp
nga Dobidoli né Gradish dhe po t& ndodhé ajo ndarja & nj€ pjest t€ vije n& qytet dhe pjesa tjetér Gradish,
Dobidol dhe deri né Cifllak, do t& ishte njé zgjidhje shumé mé e miré dhe do t& ket& njé furnizim shumé mé
1& miré me ujé t& pijes si né qytet ashtu edhe né fshatra. [ nderuar edhe ne jemi t€ interesuar qé t& pérfundoj
ky projekt sepse do t& bénte njé zgjidhje shumé mé € miré sa i takon furnizimit me ujé si n& qytet ashtu
edhe né fshatra. E nderuara znj. Florida Bajraktari & ju them t& drejtén edhe neve na ka sfiduar pozitivisht
vendimi i Komunés sé Suharekés qé ti ndajmé mjete pér ato néna qé lindin n& QKME-né e Rahovecit, uné
pér keéts do t& diskutoj me drejtorin e financave dhe nése ne kemi mundési buxhétofe , ku pastaj do t€
ofrojmé njé propozim q& bazohet nga kérkesa e juaj dhe do & gesim si pike & rendit t& dités né kuvend, nése
kemi mundési buxhetore kisha propozuar gé t& jeté shuma prej 250.00 €, pra € ja kalojmé Komunés s&
Suharekés.

Fehmi Cena - N& lidhje me pyetjen qé e shtrova uné kisha kérkuar nga drejtoria pér kulturg rini dhe sport
t8 b njé listé t& objekteve t& trashégimisé kulturore historike q& jané né listé nén mbrojtje dhe t€ na e
prezantoj né mbledhjen e ardhshme né ményré qé ne t€ shohim se ndoshta ka ndonjé objekt & neve na merr
mendja q& e meriton t& hyjé e ndérsa nuk &shté né listé, uné pér kété shtépi g¢ e prezantova né fakt e kam
pasur fatin q& ta shoh para rrénimit, vértet ka pasur vlera pas 2 jave e shoh t& rrénuar nuk e di a ishte né lisé
apo jo, késhtu q& mund té ket& objekte g& nuk jang aty dbe nuk do t& thoté g& kéto brenda vitit €
restaurchen, por le té restaurohen me faza, le t& hyjng né listé dhe ne do t& punojmé né ngritjen e vetédijes
s€ qytetaréve.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t& gjithg, sa i pérket pyetjes sé z. Orugi QKMF-ja &shté e obliguar g& 1&
zbatoj rregulloren pér taksa, tarifa dhe gjoba né qoftése Eshté e paraparé t€ lirohen nga pagesa né rregull, por
né rregullore nuk éshié e parapar€ t& lirchen nga pagesa.

Rexhep Orugi — Ung e kam fjalén pér kategoring e pensionistéve & invaliditetit, e kemi pasur rastin para 1
jave njé person pa nj€ sy i kané marr 2 € pér shérbim vetém pse nuk e ka moshén 65vjecare.

Samir Mustafa — Atéheré né mbledhjen tjetér do t& kemi rregulloren né kuvend pér plotésim — ndryshim,
pasi q& nuk &shté e paraparé me rregullore.

Pérparim Krasnigi ~ Pérshéndetje pér & gjithe, sa i pérket gypit & wjit t& pijshém uné do t& jap njé
informaté né detale, ai gyp furnizoes qé &shté prej Gradishit deri né Dobidol éshté i asbestit g& fatkeqgésisht
sshté e ndaluar me rregullore dhe duhet patjetér t& rregullohet, ne e kemi béré njé projekt detal me KRU
Gjakova gé t& shkoj nga ana e hekurudhés ai gyp pér shkak té rrezigeve ne goftése shpérthen rrezikohen
vendbanime. Ky projekt e ka nj& kosto prej 1.7 milion € ku kané kérkuar ndihmé nga ministria e zhvillimit



ekonomik né qoftése aprovohet kété vit atéheré fillohet implementimi i projektit. Ne jemi duke punuar edhe
ng projekte t& tjera me dy segmente rrugore ku njéra &shié n¢ perfundim dhe tjetra pritet t& zgjidhet pér
shkak t& problemeve. Sa i pérket ndrigimit publik jemi duke i vendosur disa instalime nén tok&sore né
fshatin Ratkoc vazhdojmé me fshatin Denjé ku nuk kemi pasur investime kéto 2 vite & fundit, si té
pérfundojné kéto do & rikthehemi né Xérxe ku shpresoj q& brenda 2-3 muajve & pérfundoj projekti 1
ndrig¢imit publik.

Rasim Fazliu — I nderuar drejtor éshté miré q& rregulloren t€ na sillni n& mbledhjen e rrallés pasi g€ mund
t& ndryshojmé atéheré edhe qytetarét ti gézojné t€ drejtat e tyre.

Isak Hoti - Pérshéndetje pér t& gjithé, rregullorja pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba jang duke u diskutuar
né nivel shteti, pér vet faktin me ndryshimin e ligjit pér kundérvajtje dhe gjoba gg i kemi brenda kemi mjafté
probleme jo vetdm komuna jon& por edhe komuna tjera, jané disa kode gé& i kané vendosur n# sistem t€ 1i né
ministri, sidomos ministria e financave ku na kang dal probleme edhe neve, besoj q€ ministria e financave
né bashképunim me zyrtar ligjor shumé shpejté do t& hartoj njé rregullore, do t& sillet si draft dhe pasta né
bazé t& specifikave t& komunave mund & votohet n& kuvend.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e bérg rreth pikés s¢ dyig, kalojmé né pikén e radhés:

3. Shqyrtimi i bartjes (rialokim) té & hyrave vetanake nga viti 2018 - 2019.

Afrim Limani ~ Pérshéndetje pér t& gjithe & pranishmit, ligjii i financave publike dhe pérgjegjésive
pércakton sakté bartjen e t& hyrave vetanake prej vitit 2018 né vitin 2019. Shuma ¢ mjeteve t& bartura pér
komunén e Rahovecit t& hyrave vetanake jané né total prej 403.221 euro, kjo shumé &sht€ mjafté e miré dhe
relativisht e kénaqshme dhe fal inkasimit & miré q& e kemi pasur gjaté muajit néntor dhe dhjetor, si¢ e dini
edhe ju jang muaj qé mbyllet viti fiskal dhe ato mjete nuk mund t& barten né projekie t& caktuara por barten
prej vitit paraprak né vitin pasues, gjithashtu ka pasur mjete &€ tjera & pér njé arsye nuk kan& mundur t&
realizohen né kuadér 16 projekteve t& caktuara. K&to mjete i kemi bartur n& investime kapitale 381.295 euro,
_ndérsa 21.926 euro i kemi bartur né pozicionin paga dhe méditja, kryesisht ng drejtoring e shéndetésisé
sepse kéto mjete vitin e kaluar ne i kemi bartur n& kuadér t€ drejtorisé s& shéndétésisé né kété pozicion €
pagave, mirépo nuk jané realizuar dhe pér kété arsye sipas ligjit ne detyrohemi g& mjete ti kthejmé né kété
pozicion. Investime kapitale i kemi shpérdaré né kéto mjete: nd&rtimi i rrugéve me kupéza Dobidol,
Palluzhe, Ratkoc, Gegje, Kramovik dhe Guri kuq né shumén prej 160.807 euro, pastaj intervenime
emergjente né infrastrukturé prej 32.997 euro, rregullimi i shiretérve, progkave dhe lumenjve né komunén e
Rahovecit 38.000euro, ndértimi i shkollés Hoge dhe Brestoc 69.510euro, ndértimi i gerdhes né Ratkoce
65.000euro dhe kullimi i tokave bujgésore né Xérxe né shumé prej 15.000euro. Sigurisht g€ kureshtja e juaj
dhe béni pyetje pse kjo shumé 160.807euro né kuadér t& kétij projekti, ju njoftoj & dashur asamblist két&
shumé e Kemi bartur sepse ishim t& detyruar ng kété formé, uné nga zyra e departamentit 1€ thesarit ng
kuadér & ministrisé sé financave kam marr njé shkresé q& népérmjet thesarit t& ekzekutoj k&t€ pagesé.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor ne kété piké t& rendit t& dités e kemi trajtuar né mbledhjen e Komitetit pér
politiké dhe financa pér alukimin e mjeteve,

Ali Zhuniqi — Faleminderit drejtorit pér sqarimin ishte shumé i qarté dhe konkret i shpjegoj arsyet dhe disa
mangési 18 drejtoréve pér mos shfrytézimin e kétyre mjeteve, prapé &shté fatkeqési q& drejtori 1 shéndetésisé
nuk &shté prezent té na tregoj pérse kéto mjete nuk kang mundur t& hyjné né funksion dhe t& kété pérgjegjési
publike sepse &shté njé shumé e madhe q& nuk &shté shfrytézuar né drejtori t& caktuar. Uné kam kérkuar g&
secili drejtor né bazé 3 mujore t& prezantoj raportin e punés né kuadér t€ trajnimit q& e kemi pasur né OSBE
herén e fundit. Pérse duhet & ¢rregullohet departamenti i thesarit né kuadér t¢ ministris€ s& financave njé
shumé prej 160.000euro né qofté se ju nuk ishim né gjendje si drejtori pérkatése ti shfrytézoni kéto mjete.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné e di q& ¢do heré béhet bartja e mjeteve nga viii né vit pasi q&
késhtu krijohen kushtet q& nuk mund t& shfrytézohen t& gjitha, por drejtori e sqaroji kété pung, uné né emér
{8 grupit pajtohemi qé kéto mjete t& barten prej vitit t& kaluar n& k&t vit, por e kam njé pyetje pér drejtorin.
Ne e dimé gé bartja e mjeteve béhet nga viti né vit, pérse kétu shkruan g€ mjetet vetanake t& barten nga viti
2017 dhe 2018 pér vitin 2019, a kemi pasur bartje sepse thjeshté kam harruar a ka pasur bartje prej vitit



2017 ne 2018 dhe pse atsheré nuk jang bartur ato t& 2017, pér ndryshe &sht& normale t& behet bartja e
mjeteve prej vitit né vit pér ti shfrytézuar mjete vetanake.

Muhnib Durguti — Faleminderit kryesues uné e falénderoj drejtorin g& na i dha sqarime pér bartjen e kétyre
mjeteve t& mbetura, mua mé intereson tek kodi 408/ 40 tek rregullimi i shiretérve € lumenjve dhe prockave
né komunén e Rahovecit, kétu po barten gjithésej 38.000 euro. Pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike
meqenése ky kod &shté i pérgjithshém e nuk na jep sqarime se cila progka dhe lumenj do t&€ rregullohen me
kéto mjete, a hyn kétu edhe mirémbajta e shiratit #& lumit Dullo, ndoshta po behem pak i tepér &shté hera e
katért qé e parashtroj kété pyetje, tri heré kam kérkuar qé t& pastrohet shtrati i k8tij lumi sepse &€sht€ né njé
gjendje kautike, mé intereson me bartjen ¢ kétyre mjeteve a &sht€ planifikuar mirémbajtja apo pastrimi 1
shtratit t& lumit dulla?

Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé uné i drejtohem drejtorit késhtu: tek kodi 45/23.2 tek ndértimi 1
rrugéve me kubéza né Dobidol Palluzhe, Ratkoe, Gegje, Kramovik dhe Guri kug, bartja e mjeteve &shté
160.807.49 euro qé mbesim borxh rreth 18.000 euro, pérse nuk likuidohet komplet si borxh edbe kéto
18.000euro sikurse tek kodi 40,81,5 tek intervenime emergjente né infrastrukturé 2977.40 t& kryhet si borxh
komplet dhe bartja e mjeteve &shté 32.977, tek kodi 40,8440 rregullimi i shtretérve € lumenjve dhe
prockave né komunén e Rahovecit &shté njé borxh 765.095 ndérsa bartja ¢ mjeteve &shté 38.000, a nuk
mund t& behen ndryshime tek kéto kode t& barten mjete dhe t& kryhet njé projekt si duhet e jo t€ 1&mé pjesé
pjese?

Afrim Limani — Do ti pérgjigiem t& gjitha pyetjeve, pér pozicionin e pagave pér vitin 2017 nuk jané
shirytszuar, si do g8 t& jeté kjo shumé prej 403.000 euro éshté shumé pozitive per ne, singerisht po ju them
ka ndoshta 5 ose 6 vite komuna ¢ Rahovecit asnjéheré nuk ka pasur aq shumé mjete pér ti bartur, sa do ku
do kjo shumé t& paktén e zbret vlerén e projekteve kapitale, do t& thot€ obligimin € cilin ne e kemi bartur.
Kjo shumé né shéndetési nuk &shts realizuar pér fat t& mirg éshté pozitive, nuk &shté realizuar né kuadér &
..pozicionit & pagave, mjetet tek grandet i kang& mbuluar obligime g€ 1 kané pasur drejtoria e shéndetésisé,

“ kéto kryesisht hyjné né piesé t& mbulimit 8 kujdestarisé g& e kemi pastr, Kjo shumé bartet pér vitin 2019.

Sa i pérket shumés 160.000euro ne i kemi shfrytézuar aq sa kemi pasur mjete gé jané pjesé e obligimeve dhe
borxheve né kuadér t& kétij projekti kemi borxh 258.000euro ndérsa ne i kemi alokuar 78.000euro g€ jemi t&
detyruar nga ana e thesarit dhe e kemi 16né pjesén ¢ 10% kur operatori i kryen 1€ gjitha punét pas njé viti
pjesé e siguracionit njé shumé simbolike prej 15.000 euro. Kéto mjete nga viti 2017 emértohen me njé
numér gé e kang 22 kéto t& hyra vetanake jang t¢ vitit 2018 numér 21, p.sh do t& marr njé projekt t& caktuar
nga viti 2017 ne i kemi bartur ng vitin 2018 kéto mjete t& hyrave vetanake € atij viti pér njé arsye nuk jang
shfrytézuar p.sh ne i kemi ndaré mjete operatori nuk ka mundur ti kryej punét dhe ato mjete barten né vitin
& vien dhe ato emértohen njé vit mbrapa me numér 22. Pyetja fjetér ishte pérse kéto mijete nuk jané€ bartur
né tersi, nuk i kemi bartur né térési pér shkak t& siguracionit sa i pérket projekteve tjera nuk kemi pasur
buxhet t& mjaftueshém dhe jemi munduar t& paktén ta zbusim gjendjen e borxheve q& e kané.

Pérparim Krasnigi — N& kuadér t8 mirémbajtjes g€ e kemi ne si komun& kontratat e mirémbajtjes s€
hapésirés publike &shté edhe pastrimi i lumit Dullo mirépo &shté pér mbeturina, por pér shkak t& baltés q&
po krijohet duhet t& ndérhyhet me njé kontraté tjetér ku edhe jemi né fazén e lidhjes s& kontratés pér
intervenime emergjente sepse nevojitet makineri pér pastrim dhe &shté véshtiré & pastrohet, sa i pérket
pjesés jashtd lumit dulla ne e kemi kontratén pér hapésira publike g€ e kemi ndaré né 3 pjesé &shté
kompania qé duhet t& kujdeset ti largoj mbeturina rreth lumit, ne do & kujdesemi pér kété hapésiré té
rregullojmé ¢éshtjen e mirémbajtjes.

Dervish Qadraku — N&é mbledhjen pér komitet politik dhe financa e kam dhéné njé ide gé t€ b&gjmé njé
parking tek shkolla e vjetér a ju ka béré pérshtypje dhe a e keni menduar né k&té drejtim q& 18 b&jme parking
me kéto mjete kemi mundur 18 b&jmé njé mbulim t& shpenzimeve sepse nuk jané t& médha dhe do € béhej
njé zgjidhje mjafté e mirg pér qytetar g& kané qasje n& komuné apo institucione tjera.



Pérparim Krasniqi — ne e kemi né planifikim n& kuadér t& parkingjeve € reja né qylet, pér momentin do &
trajtojmé vetém me zhavorr sepse po krijohet njé tollovi sidomos gjaté sezonit t& verés, do t& shohim edhe
mundésit t& tjera se ¢faré mund t& b&jmé pasi q& Eshté hapésiré publike komunale.

Fehmi Cena - njé sqarim z. Qadraku disa her& po e pérmend kété truall pér parking, n& fakt uné jam né
dijeni se aty &shté folur njéherg q& t& ndértobet njé shkollé e muzikés, pastaj né késhillin e lagjes &shté
pérmendur qé t& ndértohet njé ambulancé dbe ndértimi i njé parku t& gjelbér késhiu & dubet pasur kujdes qé
mos t& ngutemi pér destinim t& asaj pjese ku lagjja me patjetér duhet t& merr pjesé né pércaktimin se ¢faré
do t& behet me até pjesé.

Kryesuesi — Patjetér q& duhet shqyrtuar kjo pjesé dhe & gjitha mundési. E ges n€ votim Shqyrtimin dhe
bartjen (rialokim) t& t& hyrave vetanake nga viti 2018 — 2019: Konstatoj se n& ményré unanime éshté
aprovuar pika e treté (3) e rendit t& ditgs. Kalojmé né pikén e radhés

4. Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pronés komunale né shirytézim afatshkurtér.

Artan Asliani — Pérshéndetje pér & gjithé, ne si drejtori e kemi njé propozim pér dhénien né shirytézim t&
pronés né fshatin Xérxe éshté njé objekt né hyrje t& depove t& Matrex-it, ky objekt &shté né gjendje jo t&
mité ne e kemi pard t& arsyeshme t& kem si propozim né kuvendin komunal t& jet¢ objekt n& shfrytézim
&shté njé hapésiré prej 187 metra katror né bazé 18 certifikatés i keni t& dhénat, qéllimi i dhénies né
shfrytézim t& pronés s& paluajtshme t& komungs &shté e cekur né pikén 1 dhe 2 &sht® ruajta dhe rritja e
vierds sé pronds komunale. Zhvillimi i aktiviteteve biznesore pér zyrat administrative t& cilat do t&
Jehtésoiné ushtrimin e veprimtarisé biznesore dhe dhénien e mundgsis¢ tek qgytetarét pér veté mésim.
Kryesisht afati kohor pér dhénien me shfrytézim t& kétyre objekteve e kemi paré t& arsyeshme (& jeté prej
1deri n& 15 vite, ndérsa pér procedura ankand publik do & kujdeset drejtoria pér ekonomi dhe gjeodezisé,
zyrés s& prokurimit dhe komisioni i formuar prej 7 anétaréve nga kuvendi i komunés, pasi q€ Esht€ interes i
komunés i ftoj t& gjithé asamblist t& votojné kété pike t& rendit t& dités.

Rasim Fazliu — E falénderoj drejtoriné pér prezantimin e késaj pike, un& shoh q& ka gabime procedurale .. .

&shte fjala & kétu nuk duhet & vij vendimi, vendimi béhet pasi t& kiyhet mbledhja kuvendi merr vendim
pastaj e b&jné vendimin dhe e nénshkruajné ata q& jané kompetent dhe vazhdoj mé tej puna, edhe pse né
fagen tjetér e shoh q& &shté propozim me gjithé até duhet t& jeté propozim vendim jo vendim, né kuvend
duhet t& vij si propozim vendim arsyeja pse po flasé &shté kjo p.sh kétu shkruan vendim dhe ung nuk
pajtohem me pikén e 4 sepse shkruan afate kohore pér dhénien e prongs s€ paluajtshme & komunale t€ cekur
1 dhe 2 & kétij vendimi éshté afat shkurtér né periudhén 5 vite, uné b&j pyetje se kush e merr két& vendim
ne apo ju qé ¢ keni sjellg, kuvendi &shté ai g& e merr kété vendim, ju e keni propozuar 5 ne ndoshta e b&jmé
10 apo 15, prandaj t& mos nxitojmé por t& rregullojmé miré dhe heréve & tjera € mos na vijné vendime por
propozim vendime kétu dhe ne e b&jmé diskutimin ne si kuvend e marr njé géndrim pér sa do 1€ japim né
shfrytézim kété proné gjithsesi pérmes ankandit publik dhe késhtu shkon puna mé mbaré dhe mé miré, kéto
jané vérejtjet e mia dhe tek pika I shkruan dhe merret vendimit &shté miré t€ hiqet shkronja t sepse po i
prishet kuptimi. Pér fat t& miré geveria lokale ka t& drejté propozimi por ne jemi ata q& pajtohemi ose e
zgjasim apo e shkurtojmé até propozim qé e ka dhéné qeveria komunale.

Fehmi Cena — Ne i vlerésojmé pozitivisht kéto iniciativa kur prona komunale jepet né shfrytézim t&
gytetaréve pér arsye se &shté pozitive dhe e dobishme pér t& dy anét, pér komunén sepse krijon t& hyrat
vetanake por né anén tjetér edhe pér qytetarét tang sepse krijohen vendet e lira pune. Ung i inkurajoj
pushtetin lokal, drejtorité pérkatése g ti identifikoj sa mé shumé prona komunale (€ tilla si objekte, truall qé
ti jepet né shfrytézim qytetaréve, sa i pérket asaj vérejties q€ e paté z. Fazliu tek pika e 4 uné propozoi gé té
jeté né periudhén 5 vjecare me & drejté vazhdimi nése punét shkojné miré pagesa &shté me rregull, pra t&
ket& mundési vazhdimi pasi qé &shté periudhg prej lderi né 15 vite natyrisht duhet t& ket& specifikat ku
mund t& vazhdoj biznesi i nj&jté né até vend apo objekt.

Masar Popaj — Kjo ka t& b&j me njé parcel t& vogél apo objekt me sipérfage prej 187 metra katror éshté
objekt pér shfrytézim késhtu g& né kéto parcela né Xérse njé vend i quajtur Skaja i kemi théné pér 15 vite



pér shirytézim para 2 muajve dhe &shté miré kur jepet njé parcelé t€ jepet pér 15 vite, p.sh Agro Celines i
kemi dhéné pér 15 vite.

Refki Kryeziu — Sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités pér dhénie né shfrytézim t€ pronés komunale né
fshatin Xerxe posacérisht njé sipérfage e madhe propozimi im &shté q& t&€ mos jepet n€ shfrytézim mé shumé
se | vit arsyeja Eshté mos mund t& na jepet ndonjé mundési e investimi t& jashtém pér ndértimin e ndonjé
biznesi & 1& punésohen qytetarét tané, ky &sht® mendimi i megenése komuna joné ka shumé pak prona.
Dervish Qadrakua — Duhet t& jap mendimin tim n& lidhje me k&t€ piké & rendit € dités, ideja e dhénies s&€
pronés s& komunés individéve apo organizatave t& ndryshme ké&tu g& jan& né komunén tong apo mé tej &shté
miré sepse ato riné kot aty démtohen dhe gytetar&t nuk kan& mundé&si ti shfrytézojng ato, kéto ide mua mé
pélgejné po ashtu kam vérejtje tek vendimet ung e kam pérshtypjen gé€ jeni duke pértuar qé ti pérshkruani
edhe njé heré vendimet pasi q& &shté propozim vendim dhe nuk mund t&€ kalohet k&shtu sepse ne kemi
vérejtie si p.sh tek pika e 4 dhénia né shfrytdzim kujtdo qofté por periudha 3,4 vjegare &sht€ e
pamjaftueshme pér investitorin sepse ai duhet t& investoj q& t& aft€soj até objekt dhe &shté problem gé ai 1€
investoj pér 5 vite e pastaj t& vij dikush tjetér, un& mendoj q& duhet t& jepet né& periudhé prej 10 vite apo 15
vite pa 1€ drejté vazhdim kontrate.

Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju kryetarin, nénkryetarin, kuvendar, ekzekutivin,
mediat dhe gjithé t& pranishém. S& pari dua ti them drejtorit gé herén tjetér mos t& del vetém me kopje €
planit si &sht& mirépo duhet t& jeté ortofoto, pasi g& u konsultova né bazs t€ numrit t& kadastrales dhe skicés
normal q& askush nga ne nuk e kemi opinionin se pér cilén parcel b&het fjalé pasi & komplet parcela i kemi
aty e béhet fjalé pér nj& pjesé shumé t& vogél, pér (& ardhmen &shté miré pak sqarime t€ kemi. Kétu jané
diskutuar disa herg disa propozime po ndérlidhem me drejtorin ti mundé&sojmé g€ t€ marrim nj& vendim 5
vite me mundési vazhdimi ligji e pércakton ndryshe. Pas ligjit dhénia e pronave komunale duhet %
pércaktohet afatshkurtér dhe afatmesém, k&tu &shté e pércaktuar afatshkurtér deri sa, afatmesém dhe
afatgjaté késhtu & nuk ka.t€ drejté me mundési vazhdimi por.t& pércaktohet pér sa vite. Rreth propozim
vendimit g8 &shté diskutuar kétu béhet propozim-vendimi del'i¢ komitet pér politik dhe financa prej anés s&
kryetarit dhe kur vien né kuvend kétu shndérrohet né vendim pas marrjes s& vendimit, nuk bén ne kétu t&
diskutojmé propozimin &shté vendimi i komitetit pér politik dhe financa pa marr parasysh a ka pasur
pélgimin paraprak apo jo kalon direkt né kuvend kjo &shté€ e rregulluar késhtu.

Kryesuesi — Faleminderit shumé i nderuar pér kontributin e dh&né. E ges n& votim vendimin pér dhénien e
pron&s komunale né shfrytgzim afatshkurtér: Konstatoj se me 21 vota pér, 2 kundér dhe asnj& abstenim
aprovohet pika e katért (4) e rendit t& dités, kalojmé né& pikén e 5 t& rendit t& dités

5. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Realizimin e té€ Drejtave té Fémijéve.

Isak Hoti — Me datén 18 Mars &shté mbajtur debati publik pér rregulloren pér realizimin e & drejtat e
fémijéve nuk pa pasur asnjé sugjerim, ndryshim apo plotésim pos pér qendrén pér puné sociale qé 1 ka
dhéné rekomandimet e veta, tek neni 6.6, 6.10, 7.2, 8.3, neni 9 pika e 3, 10 pika 2.5 & gjitha kéto jang
rekomandime q& i ka dhéné gendra pér puné sociale neni 11.1 dhe 11.4 t& gjitha procedurat kané shkuar me
rregull ka mbetur vetém t& votohet n& kuvend, kush ka ndonjé propozim, plotésim né két€ drejtim, por ju
kisha lutur g& drejtpérdrejté n& dispozitg, piké€ apo nen e kemi mé lehté t& pérmirésojmé.

Rasim Fazlin ~ E falénderoj z. Isak Hoti qé€ na i dha sqarime pér két€ draft rregullore pér realizimin e €
drejtave t& f8mijéve, uné e di q& kjo draft rregullore ka kaluar né debat publik, a ka pasur qytetar dhe a ka
pésuar ndryshime apo propozime kjo rregullore.

Isak Hoti — T& jemi realist n& két& drejtim ju e di q& njeréz pretojné t& dalin, i kemi pasur t& qendrés pér
puné sociale e kemi kryer kété obligim ligjor.

Kryesuesi - E ges n& votim Draft Rregullores pér Realizimin ¢ 1€ Drejtave (& Fémijéve: Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar pika e pesté (5) e rendit t¢ dités. Kalojmé né pikén e radhés:



10

6. Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér dalje né debat publik & draft rregullores rreth ményrés dhe
kushtet e shfrytézimit t& palestrés sé sporteve MEZAHIR ISMA né Rahovec.

Isak Hoti — Pas kérkesés s& kuvendaréve pér draft rregullore rreth ményrés dhe kushteve pér shirytézimin e
palestrés ne kemi marr modele prej komunave tjera, jané disa shifra dhe céshtje & cilat kan& nevojé pér
debat sidomos tek neni 11 tek e drejta e sponzorizimit dhe e reklamave, ne i kemi vendosur disa shifra por
ju jeni ata qé vendosni, né qofiése ka nevojé pér ndonjé ndryshim apo plotésim deri tek debati publik ju
kisha lutur qg ti sjellin sepse me (€ vértet ka shumé peshé dhe réndési.

Kryesuesi — Faleminderit z. Hoti, fat i miré q& edhe ne kemi njé palestér dhe 1€ rinjté tan€ kané ku i
zhvillojné aktivitetet e tyre sportive.

AH Morina — Kjo rregullore &sht& miré g€ &shté sjellé né kuvend dhe tashmé po merr formén dhe ményrén
e organizimit dhe shfrytézimin e palestrés uroj dhe shpresoj q& shumé shpejt& do t& vij rregullorja pér
shfrytézimin e palestrés dhe sallave t& edukatés fizike népér shkolla, besoj g& komunitetit sportiv do & jep
kontributin mé t& madh né kété fushé mirépo uné e kam njé vérejtje tek neni 13 pika 1.4 tek shuma e
pagesave pér shitytézim né goftése njé grupacion doné t& shfrytézoj pér njé oré palestrén pagesa éshié
15euro pa ndrigim dhe 20euro me ndri¢im konsideroj se &shté miré q& t& ceket se sa &sht& shuma kur e
shfrytézon me ngrohje sepse e dimé gé ngrohja e ka njé kosto shumé & lart€, apo kjo piké& me pagesé prej 20
euro &shté me ndricim dhe ngrohje.

Kryesuesi - E ges né votim Vendimin pé&r dalje ng debat publik t& draft rregullores rreth ményrés dhe
kushtet e shfrytézimit t& palestrés s& sporteve MEZAHIR ISMA né Rahovec: Konstato] se né ményré
unanime &shté aprovuar pika e gjashtg (6) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés

7. Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale t& komunén e Rahovecit.

Artan Asliani — Si¢c e dini komuna e Rahovecit ka pasur njé problem t& kah hershém n& menaxhimin e
aseteve komunale, me rekomandim t& zyrés sé auditorit kombétar pér vitin 2017 dhe rekomandimeve t&
vazhdueshme pér vitin 2018 si problem ka gené regjistrimi i aseteve komunale, me propozim t€ drejtorisé s&
ekonomisé iu kemi drejtuar kryetarit t& komunés z. Smajl Latifi t& cilit i kemi propozuar ngritjen e disa
komisioneve g€ merren me regjistrimin e pasurive jo financiare. N& vazhdim ju kam paraqitur né ményré t€
tabelave pé&rshkrimin, artikuj dhe vlerén. Inventari né administraté n€ vitin 2018 ishte rreth 4472 artikyj dhe
vlera e kétyre aseteve jo financiare ishte 128.384 euro, po ashti &shté edhe inventari n&pér shkolla komplet
komunés sé& Rahovecit ishte 19.764 artikuj dhe vlera e & gjitha kétyre aseteve ishte rreth 287.797.40 euro,
po ashtu inventari i QKMF,AMF, ku né total komplet pér vitin 2018 vlera e kétyre aseteve financiare &shi€
470.115.40 euro. Dua t& ndalem né kété piké pasi g& t&r& kéto artikyj dhe vlera &shté shumé e vogél né
mjete menetare, né kuvendin komunal ka mjafté asete né t& gjitha institucione q& komisioni kur e bén
vlerésimin e bén me ané t& katalogut, dhe ne n& momenti q& béhet blerja tek jo vlera financiare shkon deri
né 20% vlera e amortizimit t& pajisjeve, mjeteve dhe gjé sendeve tjera, ku vlera e tyre shkon deri né€ 5%
vlera e amortizimit, né bazé t& konstatimit t& komisionit vlera reale &sht& 470.115.40 euro, ndérsa gjaté viti
jemi pérkujdesur qé pasi kemi béré regjistrimin dhe vler&simin e kemi njé sistem t€ posacém prej ministrisé
sé financave e kemi obligim & kéto asete ti vendosim népér programe q& quhet E-Pasuria &sht& program i
vegantd gé kemi béré dalje t& & gjitha kétyre aseteve q€ jan& edhe barkode gé jan€ shp&mdaré pér ¢do
artikuj, né bazé t& numrit t& barkodit nga auditorit t& jashtém apo & brendshém q& shprehin interes mund t&
béjné verifikimin e artikullit. Gjaté vitit 2018 kemi pasur gé rekomandim t& kah hershém nga auditori i
jasht&m pér regjistrimin e tokave né komunén e Rahovecit, vitet mé paré kané punuar misione € ndryshme
por nuk kang arritur & b&jné regjistrimin e komplet tokave bujqésore. Ne gjaté vitit 2018 kemi punuar pa
ndal ku kemi arritur regjistrimin e 460 parcela t& tokave me vleré prej 16milion euro, por e kemi béré né
ményré tabelare komplet asete pér vitin 2018. N& objekte arsimore e kap njé vleré prej 14.106.042.53 euro
né objekte sportive, vetura, objekte shéndetésore d.m.th deri m& 31 dhjetor 2018 komplet pasuria e komunés
sé Rahovecit e kap njé vieré€ §1.807.030.30euro.

Rasim Fazliu — E falénderoj drejtorin pér kéto & dhéna, uné mendoj q& éshté kryer njé pung mjafte e miré
se ndér vite ishte rekomandim i zyrés kombétare t& auditimit regjistrimi i aseteve komunale dhe &sht& miré
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gé drejtoria pér ekonomi zhvillim dhe turizém ka formuar ka formuar komisione dhe e kané€ béré
regjistrimin e aseteve komunale dhe vlerésimin e pasurive t& paluajtshme dhe nuk kemi vérejtje nga auditori
i pérgjithshém. Desha ti drejtohem drejtorit ne k&tu i kemi disa shifra qé 1 keni dhéné por a jané regjistruar
dhe vlergsuar & gjitha prona apo ka edhe prona tjera gé nuk keni mundur t€ arrini & béni regjistrimin e tyre.
Artan Asllani ~ Pér vitin e kaluar kemi mundur ti vlerésojmé 460 parcela, ndérsa pér kété vit besoj q& do t&
pérfundojné deri né 6 mujorin e paré

Fehmi Cena — Nj& ndérhyrje t€ vogél ne edhe né mbledhjen e komitetit pér politik dhe financa kemi béré
pyetje t& nj&jté dhe kemi marr pérgjigje t€ njéjté, por éshté miré qé€ né kété dokument t€ keté njé pasues me
shkrim qé& puna nuk éshté kryer né térési por vazhdon puna edhe né t& ardhmen sepse ky &sht& njé raport qé
né t& ardhmen mund & sjellé paqartési pas njé viti,

Kryesuesi — Atéheré né koordinim me anétar t& kuvendit higet nga rendi i dités pika ¢ 8 dhe 9 e rendit t&
dités, kalojmé né& pikén e rrallés.

10. Informaté mbi menaxhimin e situatave né mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit
diméroré

Pérparim Krasniqgi — Do t& jap disa informata edhe pse t& gjithe i keni raporte t& shkruara por do t& flas pér
situata g& kané ndodhur gjaté reshjeve 1€ borés ku kané filluar né janar, kemi dy kempani qé kujdesen pér
mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonit diméror ku i kemi t€ ndaré né lloto dhe jang t& specifikuar rrugé me
sasi t& krip8s qé jané mirémbajte.

Kryesuesi — Ju faleminderit kalojmé né pikén e radhés t& rendit & dités.

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér Nismén e bashképunimin ndérkomunal.
Kryesuesi — Kryetari i komun&s e dha sqarimin sa i pérket pikés s& njémbédhjeté, nése keni dicka pér t&
shtuar fjala &sht& pér ju. Nése nuk keni ateheré e ges né€ votim Propozim vendimit pér Nismén e
bashk&punimin ndérkomunal. Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e njgmbédhjeté (11) e
rendit t& dités. Kuvendar t& nderuar ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim né
mbledhjet e radhés. i

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 12:10
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